
  

 

   Via Laura, 64  – 50122 Firenze – Tel. 055 200711   
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

 

 

VERBALE DI GARA (N. 4)  
 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36  co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, indetta tramite 
RdO nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubbl ica Amministrazione bando “ Prestazioni 
di servizi alla Pubblica Amministrazione ” categoria “ Servizi Professionali ” sottocategoria 
“ Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria,  ispezione e catasto stradale”  per 
l’affidamento dei servizi tecnici di redazione del progetto definitivo ed esecutivo (inclusa la 
predisposizione della relazione geologica), dello s volgimento delle funzioni di direttore 
lavori, coordinatore della sicurezza in fase di pro gettazione ed in fase di esecuzione per 
l’intervento di messa in sicurezza del versante pro spiciente Strada delle Grotte di Pescaia a 
Siena – scheda SIB0465. CUP G65J19000770001 - CIG 8 139345FF6 

 
L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di giugno (05/06/2020) alle ore 14:07, in collegamento 
videotelefonico tramite la piattaforma Skype for Business, si è riunito, in seduta pubblica, per 
l’espletamento delle operazioni relative alla gara in oggetto, svolta mediante la piattaforma MePA, il 
Seggio nominato con atto prot. 2020/986/R.I. del 19/05/2020 dal Direttore Regionale della Direzione 
Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio, incaricato di esaminare la documentazione 
amministrativa dei partecipanti alla gara, composto come segue:  
- Ing. Paolo Degl’Innocenti: Presidente; 
- Ing. Giuseppina Caputo: Componente; 
- Dott.ssa Federica Giustini, Componente. 
 
Nella data e nell’ora di avvio della procedura, attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori il 
Presidente invia un avviso a tutti i concorrenti, dando evidenza dell’inizio dei lavori. 
 
Tanto premesso, il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del Seggio, dà inizio alla 
prosecuzione delle operazioni di valutazione delle Buste A contenenti la documentazione 
amministrativa, rilevando quanto di seguito riportato:  
 

N DENOMINAZIONE ESITO 

4 NUOVOMODO S.r.l.  
 

AMMESSO CON RISERVA 
 

NOTE/MOTIVAZIONI  

 
Il concorrente NUOVOMODO S.R.L. partecipa quale società di ingegneria. 
Il Seggio dà atto che nella domanda di partecipazione non è stata compilata la parte destinata 
all’inserimento dei dati del concorrente. Tuttavia, tali dati risultano chiaramente evincibili dagli altri 
documenti prodotti per partecipare alla procedura. 
 



Verbale   

2 

 

Il concorrente dichiara di volersi avvalere del subappalto per indagini geologiche e geofisiche nella 
misura del 10% dell’importo contrattuale. 
 
Il concorrente dichiara di avvalersi della Intering studio associato per la categoria S.04 con riferimento 
ai requisiti di cui al Criterio A - Professionalità e adeguatezza dell’offerta della Lettera d’invito. 
Il Seggio, nel dare atto che la documentazione relativa all’avvalimento presentata dal concorrente 
risulta conforme a quanto richiesto dalla lex specialis di gara, evidenzia che, in ogni caso, 
l’avvalimento non può essere utilizzato per ottenere un maggior punteggio in sede di esame 
dell’offerta tecnica da parte dell’apposita commissione (Cons. Stato, Sez. V, 8/11/2012, n. 5692; Sez. 
VI, 19/3/2015 n. 1422 e 18/9/2009, n. 5626, Tar Toscana, sez. II, 6 febbraio 2019, n. 185). 
  
Il Seggio, in relazione alla domanda di partecipazione, dà atto che: 
- l’ing. Francesco Gaudini è responsabile delle prestazioni di cui ai punti 1, 3 e 4 del gruppo di lavoro, 
la cui composizione è descritta al paragrafo VII della lettera d’invito; 
- il professionista di cui al punto 2 del gruppo di lavoro, la cui composizione è descritta al paragrafo 
VII della lettera d’invito, è il geol. Sergio Simonelli; 
 
Il concorrente NUOVOMODO S.R.L. dichiara nel proprio DGUE:   
1) con riferimento al requisito di cui al paragrafo VII lett a) della lettera d’invito: 
- importi dei lavori per la Cat./Id. Opere S.04 Strutture che soddisfano quanto richiesto nella lettera 
d’invito; 
2) con riferimento al requisito di cui al paragrafo VII lett b) della lettera d’invito: 
- importi dei lavori per la Cat./Id. Opere S.04 Strutture che soddisfano quanto richiesto nella lettera 
d’invito. 
 
Il Seggio rileva, altresì, che; 

a) nel DGUE dell’ausiliaria Intering studio associato di ingegneria è stato indicato un solo legale 
rappresentante (Ing. Giovanni Toscano), mentre dalla restante documentazione allegata 
all’offerta risulta che vi è anche un altro legale rappresentante (Ing. Alberto Veroni); 

b) non è stata prodotta la dichiarazione integrativa dell’ausiliaria Intering studio associato di 
ingegneria; 

c) non è stato prodotto il patto di integrità sottoscritto dall’ausiliaria Intering studio associato di 
ingegneria; 

d) non è stata prodotta l’informativa privacy sottoscritta dall’ausiliaria Intering studio associato di 
ingegneria; 

e) il PASSOE risulta errato in quanto in esso la società NUOVOMODO S.r.l. è indicata quale 
mandataria e la Intering studio associato di ingegneria quale mandante. 

In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i chiarimenti/completamenti 
necessari. 

 
Il Seggio procede quindi alla disamina della documentazione integrativa e dei chiarimenti e rileva 
che il costituendo R.T. con mandatario l’Ing. Cristiano Remorini (conc orrente n. 1) , ammesso 
con riserva nella seduta del 20/05/2020, ha inviato al R.U.P. tramite il portale acquistinretepa la 
documentazione integrativa richiesta con nota prot. 2020/8417 del 25/05/2020.  
Dall’esame della documentazione trasmessa, il Seggio desume che: 
- l’incarico di Responsabile della progettazione strutturale, figura richiesta al punto 1 della 
composizione del gruppo di lavoro di cui al paragrafo VII della lettera d’invito, è affidato i 
professionisti ing. Cristiano Remorini e ing. Roberto Pinelli 
- l’ing. Cristiano Remorini è altresì responsabile delle prestazioni di cui ai punti 3 e 4 del gruppo di 
lavoro, la cui composizione è descritta al paragrafo VII della lettera d’invito; 



Verbale   

3 

 

- il professionista di cui al punto 2 del gruppo di lavoro, la cui composizione è descritta al paragrafo 
VII della lettera d’invito, è il geol. Filippo Giorgi. 
Il Seggio dà, altresì, atto che il giovane professionista all’interno del RT costituendo è l’Arch. Martino 
Falchi, consulente su base annua che fattura più del 50% del proprio fatturato nei confronti del 
mandatario del R.T., Ing. Cristiano Remorini. 
Tutto ciò premesso, il Seggio, a scioglimento della riserva espressa nella seduta del 20/05/2020, 
dichiara AMMESSO il suddetto concorrente alle successive operazioni di gara. 
  
Si segnala che nel corso delle operazioni di gara la sessione aperta sul Portale è scaduta, ma il 
Seggio ha provveduto all’espletamento delle relative attività analizzando la parte di documentazione 
dell’O.E. precedentemente scaricata e salvata sul server aziendale.  
Alle ore 16:34, il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara, aggiornando i lavori del Seggio a data 
da definirsi di cui sarà data notizia a concorrenti attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori.  
La sospensione delle operazioni di gara e la data della prossima seduta vengono comunicate ai 
concorrenti attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori. 

Il presente verbale si compone di 3 (tre) pagine. 

 
Ing. Paolo Degl’Innocenti: Presidente 

Ing. Giuseppina Caputo: Componente 

Dott.ssa Federica Giustini: Componente 

 


		2020-06-05T15:26:46+0000
	CAPUTO GIUSEPPINA


		2020-06-05T15:36:52+0000
	GIUSTINI FEDERICA


		2020-06-05T15:55:32+0000
	DEGL'INNOCENTI PAOLO




